2023 年 6 月 22 日

ＮＥＤＯ事業実施者各位

「ＮＥＤＯ事業における検査内容に係る説明会（検査研修）」について

国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構 リスク管理統括部

当機構では、委託事業及び課題設定型産業技術開発費助成事業において、再委託や共同実施の

検査を行う方、連名契約における代表委託先として他の委託先の検査を行う方を対象として、検

査の基本的な考え方や経費計上の留意点についての研修を下記のとおり実施致します。

本研修では、委託又は助成事業者において NEDO の検査を受けられる際に窓口担当となられて

いる方にもご理解頂きたい内容を説明しておりますので、ご多忙とは存じますが、この機会をご

活用いただければ幸いです。なお、本研修では 2023 年度版委託契約等検査マニュアルを基にし

て説明します。

1.説明内容

１．NEDO 事業における検査の概要について

（検査の進め方や全般的な留意点）

２．検査時における対象経費の確認すべきポイントについて

（個別の対象経費を確認する際の留意点）

３．「経費発生調書」の作成について

（作成の方法や注意点等）

2.本説明会の対象者

委託事業及び課題設定型産業技術開発費助成事業において、

・再委託先や共同実施先の検査を行う方

・連名契約における代表委託先として、他の連名先の検査を行う方、又は実施計画書上

「業務実施者※」として登録している者

・委託先・助成事業者において NEDO の検査を受けられる際の窓口担当者

※代表委託先における「業務実施者」の方は必ず本研修を受講して下さい。

以上